Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
9
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:4

0
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

9
-0

0
9
6

INDICAÇÃO: 1533/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Cultura e Turismo, a inclusão da Praça
Primavera no bairro Luzardo Viana, na
programação dos eventos do Projeto
"Maracanaú Cidade da Criança", a realizar-se
no mês de outubro.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Antônia
Araújo da Silva Almeida Secretária de Cultura e Turismo, a inclusão da Praça
Primavera no bairro Luzardo Viana, na programação dos eventos do Projeto
"Maracanaú Cidade da Criança", a realizar-se no mês de outubro, nesta urbe.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/09/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa garantir que a comunidade local seja contemplada
com atividades culturais, educativas e de lazer, fortalecendo o acesso democrático às
ações promovidas pelo Município, especialmente voltadas ao público infantil e às
famílias da região. A Praça Primavera do Luzardo Viana, por sua localização
estratégica e por ser um espaço de convivência da população, apresenta-se como um
ambiente adequado para acolher parte das programações do evento, ampliando o
alcance social e comunitário da iniciativa.

Diante do exposto, indico à Prefeitura de Maracanaú a devida análise e
acolhimento desta proposta, de modo a incluir a "Praça Primavera" no calendário
oficial do "Maracanaú Cidade da Criança 2025".

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11853

aLegisGov Pág. 2 de 2